
 1 

 ỦY BAN NHÂN DÂN               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   XÃ MINH THẮNG                                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

         Số:       /QĐ-UBND                             Minh Thắng, ngày       tháng       năm 2024 

               

 

QUYẾT ĐỊNH  

Về việc ban hành Quy chế quản lý và sử dụng nghĩa trang  

trên địa bàn xã Minh Thắng 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Đất đai năm 2013; 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường năm 2014; 

Căn cứ Nghị định số Số: 23/2016/NĐ-CP ngày 05 tháng 4 năm 2016 của 

Chính Phủ về xây dựng, quản lý và sử dụng nghĩa trang và cơ sở hoả táng; 

Căn cứ Thông tư số 03/2016/TT-BXD ngày 10/3/2016 của Bộ Xây dựng 

Quy định về phân cấp công trình xây dựng và hướng dẫn áp dụng trong quản lý 

hoạt động đầu tư xây dựng;  

Căn cứ Biên bản họp thành viên Ban quản lý nghĩa trang về góp ý xây 

dựng Quy chế Quản lý, sử dụng Nghĩa trang trên địa bàn xã; 

Xét đề nghị của Trưởng ban quản trang, 

  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo quyết định này là Quy chế quản lý và sử dụng 

nghĩa trang trên địa bàn xã Minh Thắng. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định 

số: 15/QĐ-UBND ngày 23/01/2018 của UBND xã Minh Thắng về việc ban 

hành Quy chế quản lý và sử dụng nghĩa trang trên địa bàn xã Minh Thắng. 

Điều 3. Văn phòng UBND, Ban quản trang, các ban, ngành, đoàn thể, các 

cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

 

  Nơi nhận:                                                                            TM. BAN QUẢN TRANG  

    - Như điều 2;                                                                                          TRƯỞNG BAN  
   - Lưu VT.                                                                              
 

 
 

 

                                                                                         PHÓ CHỦ TỊCH 

                                                                                        Nguyễn Trọng Đạo    
 



 2 

ỦY BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 XÃ MINH THẮNG                                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

QUY CHẾ 

Quản lý và sử dụng nghĩa trang trên địa bàn xã Minh Thắng 

(Ban hành kèm theo Quyết định số:         /QĐ-UBND  ngày       /       /2024 

của UBND xã Minh Thắng) 

 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng: 

1. Phạm vi điều chỉnh: Quy chế này quy định về việc quản lý và sử dụng 

nghĩa trang trên địa bàn xã Minh Thắng; 

2. Đối tượng áp dụng: Quy chế này được áp dụng đối với các tổ chức, cá 

nhân trong và ngoài xã có liên quan đến việc quản lý và sử dụng nghĩa trang trên 

địa bàn xã Minh Thắng. 

Điều 2. Giải thích từ ngữ: 

Trong Quy chế này, các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau: 

1. Nghĩa trang: Là nơi táng người chết tập trung theo các hình thức táng 

khác nhau, thuộc các đối tượng khác nhau và được quản lý, xây dựng theo quy 

hoạch; 

2. Phần mộ cá nhân: Là nơi táng thi hài, hài cốt của một người; 

3. Táng: Là thực hiện việc lưu giữ hài cốt hoặc thi hài của người chết; 

4. Hung táng: Là hình thức mai táng thi hài trong một khoảng thời gian 

nhất định sau đó sẽ được cải táng; 

5. Cải táng: Là thực hiện việc chuyển xương cốt từ mộ hung táng sang 

hình thức táng khác; 

6. Cát táng: Là hình thức mai táng hài cốt sau khi cải táng; 

7. Người sử dụng dịch vụ nghĩa trang là người đang sống có quan hệ với 

người được táng trong nghĩa trang hoặc đến thăm viếng, tưởng niệm. 

8. Quản lý nghĩa trang là việc thực hiện các nội dung theo quy chế quản lý 

đã được phê duyệt. 

Điều 3. Nguyên tắc quản lý và sử dụng nghĩa trang: 

1. Việc sử dụng đất trong nghĩa trang phải theo quy hoạch và đúng mục đích;  

2. Khi gia đình có người quá cố thì người thân đại điện gia đình phải trực 

tiếp gặp Ban quản lý nghĩa trang để đăng ký phần mộ; 



 3 

3.Việc táng người chết trong nghĩa trang phải được sự cho phép và dưới 

sự hướng dẫn của Ban quản lý nghĩa trang. Phù hợp với phong tục, tập quán tốt, 

truyền thống văn hóa, nếp sống văn minh hiện đại và tuân thủ các quy định hiện 

hành về xây dựng, bảo đảm vệ sinh, môi trường; 

Điều 4. Quy định diện tích tối đa cho một phần mộ cá nhân: 

1. Diện tích sử dụng đất cho mỗi mộ an táng và chôn cất 1 lần là 5,04 m2 

(dài 2,8m x rộng 1,8m). 

2. Diện tích sử dụng đất cho mỗi mộ cải táng là 3,08 m2 (dài 2,2m x rộng 

1,4m). 

Chiều cao thân mộ 2.3m (tính từ mặt đất), không xây dựng tường, rào; 

không làm nhà vòm, mái che cho các phần mộ. 

Điều 5. Quy định về việc đăng ký nền mộ để dành: 

Không được đăng ký thêm nền mộ để dành. Trừ trường hợp vợ hoặc 

chồng của người mới chết có yêu cầu được táng liền kề, phải có độ tuổi từ 60 

tuổi trở lên hoặc đang mắc bệnh hiểm nghèo thì được đăng ký thêm một nền mộ 

liền kề. 

Việc xem xét giải quyết cho đăng ký thêm nền mộ liền kề do UBND xã 

Minh Thắng quyết định. 

Chương II 

QUY ĐỊNH CÁC TRƯỜNG HỢP THU, MIỄM HOẶC GIẢM 

           TIỀN HOÀN TRẢ CHI PHÍ ĐẦU TƯ BAN ĐẦU VÀ TU BỔ 

NGHĨA TRANG 

Điều 6. Đối tượng thu chi phí ban đầu: 

Tất cả các cá nhân trên địa bàn xã khi có nhu cầu táng người chết phải gặp 

Ban quản lý nghĩa trang để đăng ký và nộp khoản tiền hoàn trả chi phí đầu tư 

ban đầu và chi phí cho việc tu bổ nghĩa trang (Đầu tư cơ sở hạ tầng, sửa chữa 

cổng, hàng rào, phun thuốc xịt cỏ…) 

Điều 7. Đối tượng được miễn giảm: 

1. Miễn thu: 

- Người vô gia cư không có thân nhân (do bệnh viện, Trung tâm bảo trợ 

xã hội đề nghị). 

2. Giảm thu:  

- Hộ nghèo; 

- Gia đình thân nhân người chết gặp khó khăn đột xuất được UBND xã 

Minh Thắng xác nhận. 

 

 



 4 

3. Mức thu tiền hoàn trả chi phí đầu tư ban đầu và tu bổ nghĩa trang: 

* Đối tượng là người có hộ khẩu thường trú tại địa phương: 

2.000.000đồng (Hai triệu đồng) /01 phần mộ. 

* Đối tượng là người ngoài địa phương (phải là cha, mẹ đẻ; cha, mẹ vợ 

hoặc chồng, con ruột của người cư trú tại địa phương): 10.000.000 đồng (mười 

triệu đồng) /01 phần mộ. 

4. Mức giảm thu: không quá 50% mức thu quy định tại khoản 3 của Điều 

này. 

5. Tất cả các trường hợp miễn, giảm do UBND xã Minh Thắng xem xét 

quyết định. 

Chương III 

QUẢN LÝ, SỬ DỤNG NGHĨA TRANG 

Điều 8. Đơn vị quản lý nghĩa trang: 

Ủy ban nhân dân xã Minh Thắng giao cho Ban quản lý nghĩa trang xã 

chịu trách nhiệm quản lý Nghĩa trang nhân dân xã Minh Thắng. 

Điều 9. Nội dung quản lý nghĩa trang: 

1.Quản lý sử dụng đất, xây dựng phần mộ, bia mộ và các công trình trong 

nghĩa trang tuân theo quy hoạch xây dựng, Quy chế nghĩa trang được phê duyệt.  

2. Bảo đảm các quy định về vệ sinh môi trường trong nghĩa trang. 

3. Lập và lưu trữ hồ sơ nghĩa trang. 

4. Quy định, chỉ dẫn khách thăm viếng và quản lý các hoạt động trong 

nghĩa trang. 

Điều 10. Trách nhiệm của Ban quản lý nghĩa trang xã: 

Ban quản lý nghĩa trang xã có trách nhiệm Quản lý nghĩa trang nhân dân 

xã theo Quy chế đã được phê duyệt và thực hiện các trách nhiệm khác theo quy 

định của pháp luật. 

1. Hướng dẫn các thủ tục cần thiết cho cá nhân đăng ký táng người chết 

tại nghĩa trang theo đúng quy định cho từng trường hợp. 

2. Thu tiền hoàn trả chi phí đầu tư ban đầu và tu bổ nghĩa trang. 

3. Lập dự trù kinh phí cho việc tu bổ, tôn tạo hàng năm. 

4. Thường xuyên chỉ đạo cho tổ Quản trang thực hiện việc xịt cỏ, phát cỏ, 

chống cháy, không để các phần mộ bị đập phá. 

5. Đề xuất UBND xã phê duyệt mức giảm hoặc miễn tiền hoàn trả chi phí 

đầu tư ban đầu và tu bổ nghĩa trang cho các đối tượng khi đăng ký táng tại nghĩa 

trang nhân dân xã Minh Thắng. 

6. Thực hiện chế độ báo cáo hàng quý, 6 tháng, năm cho UBND xã. 

Điều 11. Lập và lưu trữ hồ sơ nghĩa trang: 



 5 

1. Nội dung hồ sơ nghĩa trang 

- Lập sổ theo dõi táng theo thời gian; 

- Lưu trữ thông tin cơ bản của người được táng: Họ tên, năm sinh, quê 

quán, nguyên nhân chết, ngày chết, địa chỉ thân nhân để liên hệ và các giấy tờ 

liên quan. 

2. Ban quản lý nghĩa trang có trách nhiệm lập và lưu trữ hồ sơ nghĩa 

trang, cung cấp thông tin cho cá nhân khi có yêu cầu theo quy định của pháp 

luật. 

Điều 12. Vệ sinh trong các hoạt động mai táng và vệ sinh môi trường 

trong nghĩa trang 

1. Các hộ gia đình khi tiến hành mai táng, cất bốc phải lấy hết các vật liệu 

như: gỗ ván, quần áo…. thu gom lại nơi quy định và san lấp trả lại mặt bằng khu 

vực phần mộ mới cất bốc. 

2. Đảm bảo vệ sinh xung quanh khi hoàn thiện xây dựng, sửa chữa, tạo 

khung cảnh trang nghiêm, tôn kính, văn minh, sạch đẹp. 

Chương IV 

XỬ LÝ VI PHẠM 

Điều 13. Việc xử lý các trường hợp vi phạm 

Nghiêm cấm những hành vi, vi phạm các quy định về xây dựng, quản lý, 

sử dụng Nghĩa trang nhân dân xã Minh Thắng. Nếu vi phạm thì tùy theo tính 

chất, mức độ sẽ bị xử lý theo quy định của pháp luật. 

                                                             Chương V 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 14. Trách nhiệm của các cơ quan quản lý trên địa bàn: 

1. Ban quản trang: 

- Tham mưu cho UBND xã  về việc quy hoạch, xây dựng nghĩa trang trên 

địa bàn xã; 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng có liên quan hướng dẫn, 

đôn đốc ban nhân dân các ấp triển khai thực hiện Quy chế này; 

- Hướng dẫn về kiểu dáng, kích thước mộ trong nghĩa trang; 

- Thu phí đầu tư ban đầu và phí tu bổ nghĩa trang ; 

- Tổng hợp báo cáo UBND huyện về tình hình quy hoạch và xây dựng nghĩa 

trang. 

2. Trạm Y tế: Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc và kiến nghị xử lý các hành 

vi vi phạm việc thực hiện vệ sinh trong các hoạt động táng tại nghĩa trang. 



 6 

3. Địa chính – Giao thông Xây dựng: Tham mưu đề xuất việc bổ sung 

quy hoạch và tu sửa nghĩa trang. 

4. Trạm truyền thanh xã, ban, ngành, đoàn thể: Tổ chức tuyên truyền 

sâu rộng trong nhân dân để nhân dân biết và chấp hành quy chế này. 

Điều 15. Trách nhiệm của UBND xã Minh Thắng: 

1. Niêm yết công khai Quy chế này tại nhà văn hóa các ấp trên địa bàn xã; 

2. Xác định các mốc ranh giới nghĩa trang để quản lý; 

3. Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các hoạt động của nghĩa trang thuộc 

thẩm quyền quản lý;    

4. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân để nhân dân biết và chấp 

hành quy chế này, đồng thời hướng dẫn thực hiện các hình thức táng văn minh, 

tiết kiệm đất đảm bảo vệ sinh, môi trường.   

                                                                             

                                                           
 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-22T15:30:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Trọng Đạo<daont.txct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-22T15:51:47+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân Xã Minh Thắng<xminhthang.txct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-22T15:51:54+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân Xã Minh Thắng<xminhthang.txct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-22T15:52:01+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân Xã Minh Thắng<xminhthang.txct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-22T15:52:09+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân Xã Minh Thắng<xminhthang.txct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-22T15:52:23+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân Xã Minh Thắng<xminhthang.txct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-22T15:52:31+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân Xã Minh Thắng<xminhthang.txct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-22T15:52:40+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân Xã Minh Thắng<xminhthang.txct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




